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A f Peter N . Kristensen


Vemmelev/Hemmeshøj  kommune  var  indtil  sammenlægningen  1.-4.- 
 1970  en  af  Sorø  amts  største  landkommuner.


Den  havde  et  landområde  på  3.413  ha  med  2.300  indbyggere; 


som  sammenligning  kan  nævnes,  at  Korsør  købstad  kun  havde  et 
 område  på  1.250  ha.


Kommunen  bestod  af  8  landsbyer,  og  50  km  sogneveje  forbandt 
 disse  med  hinanden.


Engang  gik  den  gamle  kongevej  fra  Antvorskov  slot  over  Vårby  å 
 gennem  Forlev marker til T a a rnborg slot.


Vejene  kunne  berette  om  mange  optog,  der  har  færdedes  på  disse. 


Svenskekongens  lejetropper  lagde  gårdene  i  mange  landsbyer  øde.  På 
 den gamle hovedvej  red  hestegarden  i  1848  på vej  mod  Korsør  for  at 
 deltage  i  kampene  i  Sønderjylland.


Et  øjenvidne  har  fortalt  mig  om  dette  strålende  farvespil,  solen 
 skinnede  i  de  blanke  hjelme  og  brystplader,  da  de  red  ned  ad  Kirke- 
 bakken  i  Vemmelev.


Den  9. april  1940  var  det  et  sørgeligt  skue,da  gik  optoget  i  modsat 
 retning,  tidligt  om  morgenen  strømmede  Hitlers  tyske  invasionstrop


per  frem  og  fortsatte  mange  dage  med  militærbiler  og  gamle  heste- 
 trukne vogne, som var ranet i Polen,  det var såre trist.


Men så kom  dagene i maj  1945,  det huskes med hvilken  begejstring 
Montgomerys  ørkenrotter  blev  hilst,  de  kom  i  deres  nye  panservogne



(10)på deres sejrstogt mod  København,  det var  den  store  modsætning,  for 
 i  den  anden  side  af vejen  passerede  den  slagne  hær  i  en  uendelig  trist 
 række  for  at  blive  afvæbnet  i  Korsør  og  for  at  aflevere  alt  det,  de 
 havde  ranet  her  i  landet.


I  1670  blev  Artvorskov  slot  sæde  for  et  af  landets  rytterdistrikter, 
 og  der  blev  oprettet  rytterskoler.


Vemmelev  fik  sin  rytterskole  i  1721,  hvilket  den  gamle  plade  be


retter om.


I  1828  forlangte  Hemmeshøjs  beboere  at  få  sin  egen  skole.  Man 
 købte  en  grund  af  selvejergmd.  Andreas  Larsens  enke,  Karen  Ghri- 
 stensdatter  i  Stude,  og  nu  blev  skolen  liciteret  ud,  det  skete  ved  op- 
 råbning  og  trommeslagning  på  torvet  i  Slagelse.


Der  indkom  kun  eet  tilbud,  nemlig  fra  2  mænd  i  Pedersborg,  de 
 ville  udføre  den  for  976  Rdl.  Skolen  skulle  bygges  solidt,  bindings


værk  af  egetømmer.  Byens  bønder  skulle  køre  alle  materialerne.  Det 
 blev  dog  ikke  disse  to  mænd,  der  kom  til  at  udføre  byggeriet,  da  de 
 ikke  kunne  stille  den  fornødne  kaution.


M an  besluttede  så  at  lade  en  storkøbmand  Smidth  i  Korsør  udføre 
 arbejdet,  han  var  godt  kendt  af  skoleudvalget,  og  desuden  ville  han 
 udføre  det  6  rdl.  billigere  end  det  første  tilbud.  Sorø  amt  fandt  det 
 også mere betryggende.


Skolen  blev  færdig  til  tiden  den  15. oktober  1828  og  godkendt  af 
 skoleudvalget,  hvis  formand  var  pastor  P.  Duus,  Vemmelev.


Derimod  gik der fem  år,  inden  Karen  Christensdatter  kunne  drage 
 til  T aam holm   for  at  modtage  resten  af  salgssummen  for  jorden,  37 
 Rdl.,  idet  hun  havde  betalt  landinspektøren  for  adskillelsen  af  par


cellen.


Den gamle  sognerådsprotokol indledes med  at berette om  det første 
 møde, sogneforstanderskabet lod  afholde  i Vemmelev præstegård 1841. 


Sogneforstanderskabet bestod  af følgende  medlemmer:


„Sognepræsten  Hr.  Pastor  Duus.
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Godsejere  med  32  Td. H artkorn  og  derover:


Hans Excellence  Geheimestatsminister,  Greve  af  Moltke  til  Espe. 


Proprietær  Quistgaard  til  Lyngbygaard.


Com m ander Jørgen  Conrad  de  Falsen  til  Taam holm .
 De valgte  M ænd:


Møller  Hennecke,  Vemmelev.


Gmd.  Christen Andreasen,  Hemmeshøj.


Gmd.  Lars  Pedersen,  Ormslev.


Gmd. Jacob  Jensen,  Hemmeshøj.


Gmd.  Søren  Hansen,  Erdrup.


Gmd.  Jeppe  Pedersen,  Stude  Mark.


Gmd.  Hans  Nielsen,  Vemmelev.


Endvidere Stedets Politimester og Birkedommer Birch  i  Slagelse.“


Formand  blev  commandør  Falsen  til  Taam holm ,  han  var  en  me


get  interessant  skikkelse  og  får  derfor  en  længere  omtale  til  trods  for, 
 at  han  kun  var  formand  et  par  år,  idet  han  fraflyttede  egnen  efter  at 
 have  solgt  Taam holm   og  købt  Søbysøgård  på  Fyn.


Protokollen  er  ført  smukt  og  sirligt  og  beretter  om  lange  forhand


linger  på  sogneforstanderskabets  møder,  der  blev  afholdt  på  T a a m 
 holm.


Sognepræsten  og  formanden  var  ikke  altid  enige,  og  der  berettes 
 om et møde, hvor sognepræsten  forlader forhandlingerne  i vrede uden 
 at  underskrive  protokollen.  H an  havde  købt  skolemateriale  uden  be


villing,  og  det  kunne  formanden  og  de  øvrige  medlemmer  ikke  god


tage.


Det var  det sidste  møde,  sognepræst  P.  Duus  deltog  i,  eftersom  han 
 døde  den  følgende  morgen.


Jørgen  Conrad  de  Falsen  var  født  i  Christiania,  han  tilhørte  en 
rigt  begavet  slægt.  Hans  fader,  Enevold  de  Falsen,  var  digter,  jurist 
og statsmand,  han var i  en  ung alder sat  til  at  beklæde  Norges  øverste 
dommerembede  og  blev  Norges  egentlige  styrer,  da  krigen  i  1807  ud-



(12)brød  mellem  England  og  Danmark.  I  disse  vanskelige  år  blev  han 
 elsket  af hele  det norske folk,  og der blev  landesorg,  da han  døde.


Jørgen  Conrad  de  Falsen  blev  uddannet  som  søofficer,  og  han  var 
 i  krigen  mod  England  1808  chef  for  en  kanonbådflotille  i  Storebælt.


Det  faldt  i  hans  lod  at  lede  en  ekspedition  til  Anholt  i  1811,  hvor 
 englænderne  havde  sat  sig  fast  for  at  beherske  Kattegat.


Angrebet på øen var på forhånd  håbløst,  men  kongen  forlangte,  at 
 de  skulle  gennemføres,  det  lykkedes  at  få  landsat  500  mand,  som  dog 
 hurtigt  m åtte  kapitulere  efter  at  have  lidt  store  tab.


Det  lykkedes  Falsen  at  få  reddet  de  fleste  af  skibene;  han  blev  se-
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nere  kritiseret,  men det  blev  hurtigt  godtgjort,  at der  ikke  kunne  læg


ges ham  noget  til  last,  og hans mod  og  tapperhed  var  udvist  tidligere, 
 i  1813  præsterede  han  at  få  prins  Christian  Frederik  i  åben  båd  fra 
 Jylland  til Norge.


Efter  krigen  rejste  han  til  Frankrig,  men  kommer  hjem  i  1836  og 
 køber Taam holm , han  tager sin afsked  på grund  af svigtende  helbred, 
 Falsen  er  da  udnævnt  til  commandør  og  bliver  senere  kontreadmiral. 


H an dør på Søbysøgård  august  1849,  og er begravet i  Holmens kirke.


Jørgen  Conrad  de  Falsen var  elsket  af  sit  mandskab  på  søen  for sit 
 glimrende  eksempel,  ligeledes  af  sine  bønder  på  Søbysøgård  for  sit 
 frisind,  og  disse  rejste  ham   efter  hans  død  et  mindesmærke  i  Søbysø- 
 gårds  slotspark.


Efter Jørgen  Conrad  de  Falsens bortrejse blev  sognepræst  dr.  theol. 


Vilhelm  Rothe  valgt  til  formand,  han  var  P. Duus’  efterfølger  i  em


bedet,  som han beklædte i  33  år.


H an  var  meget  lærd  og  udgav  flere  videnskabelige  bøger  og  af


handlinger.


Dr.  Rothe  blev  formand  for  sognerådet  i  1844-45,  men  der  blev 
 afstemning  om  pladsen  mellem  ham   og  inspektør  Baumann,  T a a m 
 holm,  som  fik  flest  stemmer,  men  allerede  i  1848  får  Dr.  Rothe  re- 
 vance og holder nu  stillingen i  12  år.


Arvefæstebonde  Jacob  Rasmussen,  Ormslev,  var  også  medlem  af 
 et  af  de  første  sogneforstanderskaber,  det  var  måske  ret  ejendomme


ligt,  at  en  arvefæstebonde  sad  i samme  råd  som  sin  godsherre,  og  des


uden  var  han  tilflytter  til  sognet,  og  tre  slægtled  efter  ham   sad  som 
 sognerådsformænd  i  de  32  år  af  kommunens  130  års  historie.


Jacob  Rasmussen  blev  som  en  af  de  første  valgt  til  forligsmægler 
 efter lov af  10.  maj  1854,  og han  m åtte  da underskrive  flg.  erklæring:


„Jeg,  Jacob  Rasmussen,  som  af  Sogneforstanderskabet  i  Vemme- 
lev  Sogn  er valgt  til  at  mægle  i  Tyendesager,  lover og  sværger,  at  jeg 
med  yderste  Kræfter  skal  søge  og  befordre  billig,  mindelig  Forening 
imellem  Parterne  i  alle  de  Sager,  som  indkommer  for  mig,  og  at  jeg



(14)dertil skal bidrage med  al  mulig Nidkærhed  og  Redelighed  efter mine 
 Evner,  samt  efter  min  bedste  Overbevisning  og  Samvittighed.


Saa  sandt  hjælpe  mig Gud  og  hans hellige  O rd “ .
 Ormslev,  den  20.  Oktober  1857.


Jacob  Rasmussen.


Ved  sogncraadsmødet  den  7.  Februar  1861  skulde  der  vælges  ny 
Formand,  der  var  Modstand  mod  Sognepræsten,  det  saa  ud,  som 
Gaardmændene nu vilde tage Sagen i deres Haand.
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Ved  Afstemningen  fik


Gmd.  Hans  Sørensen,  Hemmeshøj,  5  St.


Dr. Theol.  Rothe  4  St.


Møller  Mads  Larsen  1  St.


Siden  har  der  kun  været  Landm ænd  paa  Formandspladsen  indtil 
 1/4-1970.


Allerede  Aaret  efter  vælges  Møller  M ads  Larsen  i  Vemmelev,  han 
 tilhørte  en  af  Sognets  ældste  Bondeslægter  og  var  en  meget  dygtig og 
 driftig  Landm and,  foruden  Møllegaarden  drev  han  paa  et  Tids


punkt  2  Gaarde.  H an  var  heller  kun  Formand  et  Aar,  hvilket  ogsaa 
 blev  Tilfældet  med  flere  af  de  næstfølgende.


I  1864  blev  der  udskrevet  12  Heste  til  Hæren,  de  var  vurderet  til 
 en  Sum,  der  varierede  fra  180  Kr.  til  250  Kr.  Chr. Asmussen,  Gede- 
 marksgaarden,  m aatte  afgive  3  Heste.


I  1868  valgtes  Frederik  Rasmussen,  Forlev  til  Formand,  han  holdt 
 Pladsen  i  fem  Aar.


Der  findes  et  Regnskab  med  hans  smukke  Haandskrift  1870:


Den  samlede  Indtægt  var 4.678 Kr.


Udgiften 4.417 Kr.


Beholdningen 261 Kr.


Den  29.  December  1874  valgtes  Gmd.  Peter  Nielsen,  Lyshøj,  til 
 Sogneraadsformand.  H an  var  Svigersøn  af  foran  omtalte  Jacob  Ras


mussen, med ham  blev  Stillingen af længere Varighed, og i første Om 
 gang  6  Aar  i  Træk  til  1880.  Ved  det  ordinære  Møde  den  9. April 


1875  tilstodes  det  Formanden  til  M edhjælp  8  M ark  pr. Td.  af  Kom


munens  samlede  Hartkorn.


Ved  samme  Møde  fremkom  Skolelærer  Arleth,  Hemmeshøj  med 
 Ansøgning  om  at  drive  den  Jord,  han  h ar  købt  sammen  med  Skole


lodden,  herimod  fandt  Sogneraadet  intet  at  erindre.



(16)Desuden  tilstodes  det  Lærer  Arleth  et  Tilskud  af  8  Kr.  til  Repa


ration  af  sine  Stuer,  deraf  6  Kr.  56  Øre  til  Tapet.


21.  December  1875  forelaa en  Begæring fra  Friskolelærer Stenbæk, 
 Ormslev,  om  at  tilstaa  hans  Skole  1  Kr.  for  hvert  skolepligtigt  Barn, 
 der  søgte  den.


Sagen  udsattes  til  næste  Møde.


3.  Februar  1876  afholdtes  ekstra  Møde:


U nder  Forventning  af  Amtets  Samtykke  vedtog  Sogneraadet  at 
 yde  et  Bidrag  af  1  Kr.  for hvert  skolepligtigt  Barn,  der nyder  U nder


visning  i  Kommunens  Friskoler.


3. August  1876.


Sogneraadet  vedtog,  at  hvor  Pilene  langs  de  offentlige  Veje  staar 
 tættere end 5  Favne, skulde de fjernes,  samt hvor der mangler Pil,  an


modes  Beboerne  af  de  tilgrænsende  Jorder  at  plante  der.


Nye  Pile  skulde  plantes  med  en  Stamme  af  7  Alens  Længde.


9.  Oktober  1879.


Fra  Sognepræst  Heiberg  fremkom  en  Begæring  om  at  yde  et  Bi


drag  til  hver  af  Kommunens  Friskoler,  Forlev  og  Ormslev  af  en 
 Størrelse  paa  50  Kr.  til  Anskaffelse  af  Landkort  og  Bøger.


Ved  Valget  1881  blev  Gmd.  Anders  Hansen,  Forlev,  Formand 
 indtil  1883,  og  afløstes  da  af  Gmd.  Niels  Olsen,  Erdrup.


Anders  Hansen  var  født  paa  Langeland  og  var  en  høj,  rank  Skik


kelse.  I  min  Drengetid  var  han  vor  nærmeste  Nabo,  og  jeg  husker, 
 han  fortalte  om  sin  Deltagelse  som  Trainkonstabel  i  det  ulykkelige 
 Tilbagetog  fra  Dannevirke  i  Februardagene  1864,  hvor  Kanoner  og 
 Heste  gled  paa  de  isglatte  Veje  og sank  i  M udder.


I  Aaret  1887  blev  Peter Nielsen,  Lyshøj,  atter valgt  til  Sogneraads- 
 formand.  H an  havde  Stillingen  i  fem  Aar,  indtil  Sygdom  tvang  ham 
 til  at give  op.  H an  havde været  engageret  i  mange  Ting,  da  Kommu


nens  Beboere  nærede  stor  Tillid  til  ham,  han  var  i  25  Aar  Formand 
for Interessentskabet Forlev Teglværk,  dette Hverv havde taget stærkt 
paa hans  Kræfter,  han døde  1899,  kun  65  Aar gammel.



(17)Glimt  fra  en  gammel sognerådsprotokol


Den  5. Jan u ar  1892  valgte  Sogneraadet  hans  Søn  Gmd.  M artin 
 Nielsen,  Lyshøj,til  Formand.Den  samme  Tillid,  som  Faderen  havde 
 nydt,  overførtes  paa  Sønnen,  som  i  flere  A ar  havde  hjulpet  sin  Fader 
 som  Sekretær,  og faa var som  han  inde  i  kommunale  Sager.  Arbejdet 
 voksede  med  Aarene,  idet  der  kom  mange  Love  og  Cirkulærer,  som 
 krævede  mere  Indsigt  end  tidligere.


M ødet  18.  M arts  1897.


Da Sognepræst Reimer er afgaaet ved Døden, og Skolekommissionen 
 staar uden Formand, vælger Sogneraadet M artin Nielsen til Formand.


8. Juli  1897.


Sogneraadet  vedtager,  at  der  er  ingen  Anledning  til  at  anbefale 
 Kroforpagter  Peter  Lunds  Ansøgning  om  Privilegium  af  Ormslev 
 Kro.


Ved  Folketællingen  Februar  1901  fandtes  der  1.882  Personer.


I  Vemmelev  Sogn  1.207.


I  Hemmeshøj  Sogn  675.


Der  findes  402  Gaarde  og  Huse.


Den  21.  M arts  1903.


Det  vedtages  at  ansætte  3  Vejmænd  og  at  lønne  dem  med  2  Kr. 


daglig.  De  skal  arbejde  paa  Vejene  nærmere  angivet  af  Sogneraadets 
 Medlemmer.


Regnskabet  for  1902  balancerer  med  22.220  Kr.  Kassebeholdning 
 1.417  Kr.


25. Juni  1903.


Sogneraadet  vedtog  at  Tjenestefolk  skulde  ikke  beskattes,  dersom 
 de ikke  foruden Kost og Logi havde en  aarlig Løn:  for Piger  100  Kr., 
 for  Karle  125  Kr.


3. Februar  1906  var  en vigtig  Sag  på  Dagsordenen,  nemlig:


Formanden  til  Fremme  af  Automobilismen  i  Danm ark  lod  fore


spørge, om m an her i Kommunen kunde antages at være for eller imod 
 en  Adresse  til  Regeringen  om  en  Udvidelse  eller  Lempelse  i  Auto


mobilloven  saaledes,  at  Brugen  af  disseBefordringer  tillades  overalt



(18)hele  Døgnet  igennem,  med  de  Indskrænkninger  i  Kørehastighed,  som 
 Hensynet  til  den  almindelige  Færdsel  paa  Landevejen  maa  paabyde.


Det  vedtoges  at  svare,  at  m an  antager  nærmest,  at  Beboerne  er 
 imod  Sagen.


28. Juni  1906.


Vemmelev-Hemmeshøj  Brugsforening  havde  ved  sin  Formand, 
 Gmd.  M artin  Andersen,  forespurgt,  om  Sogneraadet  m aatte  være 
 villig  til  at  sælge  en  Parcel  af  Vemmelev  Fattighushave  af  en  Stør


relse  af  indtil  2.000  Kvadratalen  til  Betaling  af  25  Øre  pr. Alen.


M an  vedtog  at  tilbyde  Foreningen  nævnte  Jordstykke  til  en  Pris 
 af  30  Øre  pr.  Kvadratalen  samt  afholde  de  ved  Salget  forbundne 
 Udgifter.


Onsdag  10.  Oktober  1906.


D a  Sogneraadsformanden  ved  Ministeriets  Skrivelse  er  valgt  til 
 Skatteraadet  for  Slagelse  Skattekreds,  vedtages  det  at  frigive  ham  for 
 den  tilbageværende  Tid  af  hans  Funktionstid.


M artin  Nielsen  var  desuden  medlem  af  Sorø  amtsråd  i  flere  år  og 
 beklædte mange andre  tillidshverv, han  døde  1936 og var da forinden 
 tildelt ridderkorset  af Dannebrog.


Den  næste  sognerådsformand blev  gmd.  Hans  Petersen,  Stude,  og i 
 hans tid  blev  der bygget skoler i  begge  sogne.


Den 4.  maj  1909  blev  den nye skole i Vemmelev indviet.  Pladen fra 
 rytterskolen  blev  indsat  i  forgangen.


Pladen  er nu  flyttet en  gang mere,  idet  den  blev indmuret  i væggen 
 i  forhallen  på  den  nye  centralskole  i  1968.


Fra  Hemmeshøjs  beboere  fremlagdes  et  fornyet  andragende  ved 
 mødet d.  8. januar  1920 om,  at få afholdt et nyt møde,  hvor jernbane- 
 spørgsmålet  Korsør—Haslev  kunne  optages  til  fornyet  drøftelse  og 
 belysning.


Sognerådet  fandt  inden  anledning  til  på  sagens  nuværende  stand


punkt,  at  lade  et  sådant  møde  afholde.
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Hans  Petersen  virkede  i  15  år  som  formand,  og  i  disse  år  rasede 
 verdenskrigen  1914-18 og gav  mange  love og restriktioner og ratione


ringskort på mange områder,  så det har været brydsomme år.


Den  1.  april  1921  trak  han  sig  tilbage  meget  påskønnet  for  sit  ar


bejde.


Aakandegaard,  8. januar  1975.  Peter  N . Kristensen.



(20)(Frands  Olsen  Dor ph  og  hans  børn)


A f Erling Petersen


I  henved  300  år  efter  reformationen  var  degneembedet  og  dets  skif


tende  indehavere  med  til  at  præge  hverdagen -  og  søndagen  med  -   i 
 ethvert  nok  så  lille  landsogn.  I  mange  tilfælde  hørte  degnene  til  de 
 stille  i  landet,  men  ikke  sjældent  udgjorde  de  et  noget  uroligt  islæt  i 
 det daglige liv. At  de kunne undværes,  indså først  af  alle  degnesønnen 
 Nicolaj  Edinger Balle,  der i  1783  var blevet Sjællands biskop.  H an fik 
 sat  igennem,  at  embederne  ved  ledighed  blev  ophævet,  og i  årene  fra 
 1794  til  1842  nedlagdes  samtlige  degnekald  i  landet,  og  indtægterne 
 og de vigtigste  af embedsforretningeme fordeltes mellem skolelærerne, 
 der  da  også  i  adskillige  tilfælde,  navnlig  i  Jylland,  fortsat  blev  beteg


net som  degne,  skønt de  i næsten  alle  hensender adskilte sig væsentligt 
 fra  det  18.  århundredes  degne,  der  dog ikke  i  almindelighed  var helt 
 så  naragtige,  som  tidens  digtere  skildrede  dem.


M ed  „Erasmus M ontanus“  skabte  Holberg den  komiske,  lattervæk


kende figur Per Degn, som  talrige generationer har moret sig over,  og 
 så  latterlig  blev  degnen  i  folks  bevidsthed,  at  også  forfattere  som  Ed


vard  Storm,  P. A. Heiberg  og  Christian  Hertz  mod  slutningen  af  år


hundredet  fandt  det  billigt  at  lade  deres  vid  funkle  på  de  værgeløse 
 degnes bekostning.1)  De var  derved  med  til  at fastholde  den  fejlagtige 
 opfattelse,  at  degnen var en naragtig størrelse,  der kun  var til  at le  ad. 


Retfærdigvis  bør  det  dog  nok  nævnes,  at  Ludvig  Holberg,  inden  han 
med  sin  ironi  og  revselyst  havde  skabt  Per  Degn,  allerede  i  „Peder 
Paars“  havde  givet  et  sandere  og  rigtigere  billede  af  degnen  som  en
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mand,  der drak  brændevin,  røg tobak,  drillede  præsten  og  undertiden 
 stredes  med  ham ;  som  prøvede  at  presse  bondens  betaling  for  begra- 
 velsessalmeme  op,  og som  kunne regne og  skrive,  om  nødvendigt  for


rette  præstens  embede,  støbe  vokslys  og  „sjunge  som  den  bedste  N at


tergal“,  altsammen  træk,  der  svarede  til  virkeligheden  og  beskrev 
 degnen,  som  han  var:  et  barn  af  sin  tid.  Til  disse  træk  kan  iøvrigt 
 føjes,  at  adskillige  degne  var  dygtige,  flittige,  stræbsomme  og  til  pryd 
 for  deres  stand,  også  selv  om  de  undertiden  kunne  være  stridbare  og 
 trættekære.


O m   Frands  Olsen  Dorph,  der  i  mere  end  37  år  var  sognedegn  til 
 Krum m erup og Fuglebjerg menigheder,  kan  oplyses,  at  han  på  ingen 
 måde var en Per Degn i M ontani forstand, og det vil formentlig frem


gå  af  det  følgende,  at  hans  personlighed  og  ydre  fremtræden  i  langt 
 højere  grad  svarede  til  den  degn,  der  beskrives  i  „Peder  Paars“,  og  at 
 han i hele sit liv  lagde  både flid og vindskibelighed  for  dagen.


Der vides intet som helst om  Frands Dorphs oprindelse.  Ganske vist 
 har  F. E. H undrup  i  sin  stamtavle  over  familien  Dorph  fra  1871  for


søgt  at  sætte  ham   i  forbindelse  med  en  kendt  norsk  slægt  af  samme 
 navn,  men  uden  på  nogen  måde  at  kunne  føre  bevis  for sine  formod


ninger.  End  ikke  hans  fødselsår  kendes.  H undrup  anfører  året  1671, 
 mens  Anders  Petersen  i  „Sjællands  stifts  degnehistorie“  oplyser,  at 
 han  var  født  i  1670.  Det  eneste,  der  med  sikkerhed  kan  oplyses  om 
 ham   er,  at  han  den  24. juli  1691  blev  student  fra  Køge  Latinskole, 
 der  på  det  tidspunkt  havde  magister  Jacob  Oluf sen  Heininge  som 
 rektor.  H an  synes  imidlertid  ikke  at  have  påbegyndt  noget  studium, 
 tog  ikke  engang  baccalaurgraden,  den  laveste  akademiske  grad,  og 
 som  så  mange  andre  studenter,  der  ikke  havde  midler  eller  lyst  til  at 
 studere,  har  han  formentlig  i  en  årrække  m åttet  ernære  sig  ved  at 
 undervise  velhavende  borgeres  børn,  indtil  lykken  omsider  tilsmilede 
 ham,  og  han  erholdt  degnekald.  Det  kom  i  hans  tilfælde  til  at  vare 
 hele  ni  år.


I  året  1700  døde  den  hidtidige  degn  i  Krum merup-Fuglebjerg,



(22)Rasmus  Caspersen,  og  kort  efter  hans  død  blev  Frands  Olsen  Dorph 
 af  Sjællands  biskop,  Henrik  Bomemann,  kaldet  til  degn  for  de  to  me


nigheder.  Samme  år  skete  der  en  anden  skelsættende  begivenhed  i 
 hans  liv,  den  nemlig,  at  han  giftede  sig  med  Benedicte  Winding,  dat


ter  af  Rasmus  Caspersens  forgænger  i  embedet,  Niels  Hansen  W in


ding  og  hans  anden  hustru  M argrethe  M athiesdatter;  hun  var,  som 
 folk  dengang  havde  for  skik,  opkaldt  efter  sin  faders  første  kone,  Be


nedicte Jacobsdatter.2)


Det var næppe  de  allerstørste  herligheder,  de  nygifte  drog  ind  til  i 
 degneboligen  i  Krummerup.  Huset  var  uden  tvivl  af  begrænset  stør


relse;  det lå som de fleste degneboliger på landet tæt om  til kirkegårds- 
 muren,  efter udskiftningskortet fra  1795  um iddelbart op  til  østmuren, 
 omtrent  hvor skolen  senere  kom  til  at  ligge,  og  i  udseende  har  boligen 
 sikkert  ikke  adskilt  sig  væsentligt  fra  de  lave  bondehuse  i  byen,  men 
 den  svarede  sandsynligvis  til  de  krav,  et  ungt  ægtepar  i  de  tider  med 
 rimelighed  kunne  stille,  og  der  var  intet  til  hinder  for,  at  de  i  fuldt 
 mål  kunne  nyde  ægteskabets  glæder,  så  meget  mere,  som  de  jo  sad  i 
 et  godt  fast  embede,  og  det  kun  afhang  af  dem  selv,  om  de  ville  be


holde  det.  Ganske  vist  var  en  del  af  indtægterne  ret  usikre,  eftersom 
 de i nogen grad var afhængige af folks forgodtbefindende, men Frands 
 Dorph  viste  sig  hurtigt  at  være  en  m and,  der  ikke  var  ræd  for  at  stå 
 på sin  ret,  indtil  han  havde  fået,  hvad  der med  rette  tilkom  ham.


Til  de  mere  visse  indkomster  hørte,  hvad  degnejorden  kunne  ind


bringe.  Degnelodden  var  vel  ikke  af  de  allerstørste,  men  kunne  dog 
 nok bidrage antageligt, n å r det gjaldt om at skaffe brød  på bordet.  Det 
 fremgår af Sjællands stifts landebog,  at i  1567  kunne  degnen  i  K rum 
 m erup  så  otte  skæpper  h årdt  kom  (rug  eller  byg)  og  seks  skæpper 
 havre  i  Søndermark,  fire  skæpper  kom,  fem  skæpper  havre  og  ni 
 skæpper  blandkorn  i  Østermark  og  fem  skæpper  blandkorn  i  Nørre


mark.  Godt  og  vel  hundrede  år  senere,  ved  skyldsætningen  i  1682, 
oplyses  det,  at  degneloddens  hartkorn  androg  1  td.  6  skpr.  1  alb.  Det 
var da  den  trediestørste  degnelod  i  de  to  Flakkebjerg herreder,  så  selv
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om  jorden  måske  ikke  var  af  den  allerbedste  beskaffenhed,  så  har  de 
 ti tønder land  dog ikke været at kimse ad.3)


Det  var  imidlertid  ikke  nok  for  Frands  Dorph.  H an  m åtte  have 
 mere  at  rive i,  og  det sørgede han så for at skaffe sig.  Der var  den  12. 


november  1692  blevet  meddelt  bevilling  til  at  drive  kro  i  Fuglebjerg, 
 og  på  et  eller  andet  tidspunkt  blev  degnen  ejer  af  denne  kro  med  til


hørende privilegium.  Om  han  selv  forestod kroholdet,  vides ikke,  men 
 formodentlig var det  forpagtet bort.  I  økonomisk henseende har kroen 
 næppe  været  noget  særligt  givtigt  foretagende,  eftersom  landevejs


trafikken  fra  Næstved  mod  Slagelse  og  Korsør  dengang  gik  helt  uden 
 om  byen,  og  måske  var  det  medvirkende  til,  at  degnen  i  1724  beslut


tede sig til at skille sig af med  kroen.  Den  11.  december  dette  år solgte 
 han  for  300  rdl.  courant  Fuglebjerg  kro  til  overkammerherre  Carl 
 Adolf  von  Piessen,  der  i  årene  1723-25  erhvervede  godserne  Sal tø, 
 Fodbygaard,  Harrestedgaard,  Gunderslevholm,  Førslevgaard,  Fugle- 
 bjerggaard  og  Kastrupgaard,  hvorved  han  blev  den  største  lodsejer  i 
 Øster Flakkebjerg herred.


Denne rigdom på jordegods hindrede  dog ikke  Piessen i også at tage 
 de  små  ting  i  betragtning,  og  det  kom  iøvrigt  til  at  gå  ud  over  deg


nen, der i  al den  tid,  han  havde haft sit embede, havde dyrket et stykke 
 jord  på  Fuglebjerg  mark,  som  egentlig  hørte  til  Fuglebjerggaard.  Det 
 var von  Piessen og vel  især hans forvalter kommet under vejr med,  og 
 i  juni  1727  blev  Frands  Dorph  stævnet  til  Flakkebjcrg  herredsting, 
 fordi  han,  som  det  hedder,  havde  „brugt“  denne  jord.  Samtidig  ind


stævnedes også  velbårne  ritmester  Claus  Beenfeldt  til  Skovsgaard,  der 
 ejede K rum m erup  kirke  og  desuden  havde  kaldsret  til  degneembedet. 


Hensigten  med  stævningen  var  at  få  klarlagt,  om  degnen  ville  afstå 
 jorden uden  proces.  De  to  kaldsmænd  havde  dog m åttet  gå fra  Skovs


gaard  med  uforrettet  sag,  for  da  de  havde  vist  ritmesteren  kaldssed


len,  havde  han  svaret  dem,  at  „hånd  dermed  icke  vilde  hafve  at  be


stille“ ,  og  givet  deres beskikkelse  samme  påskrift.


Degnen, der ikke havde nedladt sig til  at svare  kaldsmændene,  da de



(24)forelagde  ham   stævningen,  havde  derimod  givet  møde  på  tinge  den 
 5. juni  1727,  og  han  blev  her  nøje  eksamineret  af  von  Piessens  sag


fører,  Jørgen  Jacobsen  Friis  fra  Slagelse.  Det  var  forøvrigt  ikke  ret 
 megen jord,  det  drejede sig om,  kun  6  skpr.  2  fdk.  1  alb.  hartkorn,  og 
 Frands Dorph lagde ikke skjul på,  at når han havde  brugt den  pågæl


dende jord,  så  skyldtes det  ene og alene,  at han,  dengang han  overtog 
 degneboligen  med  tilliggende,  havde  fået  forevist  jorden,  som  også 
 hans  forgænger  i  embedet  havde  dyrket.  H an  fortalte  videre,  at  der 


„i  dend  M arch,  kaldet  Røyeskovs  M arch,  iche  var  meere  Jord  til 
 Degneboligen end fiire smaae  Stycher, beliggende  tæt oppe ved  Fugle- 
 bierre  bye“.  Tilmed  kaldtes  marken  også  Niels  Windings  M ark  efter 
 hans svigerfader,  der indtil  1683  havde været degn i Krummerup.


Derpå forklarede Frands Dorph,  at han i  de år,  der var gået,  havde 
 betalt  de  skatter,  han  var  blevet  krævet  for,  og han  vidste  ikke  andet, 
 end  at han samtidig havde  svaret skat  af  den nu omtvistede jord,  men 
 det  var  i  hvert  fald  ikke  hans  agt  at  indlade  sig  i  nogen  vidtløftig 
 proces,  eftersom  han jo  ikke var ejer af jorden.  Det m åtte derfor  blive 
 en sag mellem  de  to  jorddrotter.


De  oplysninger,  degnen  gav  om  jorden,  blev  i  alle  henseender  be


kræftet  af  de  indstævnede  vidner.  Et  af  dem,  Ib  Sørensen  fra  Fugle


bjerg,  forklarede  meget  omstændeligt,  at  han  var  vidende  om,  at 


„denne omtvistede Jord,  som  af Deynen,  sieur Frants  Oelsen,  i  Crum- 
 m erup  bruges,  bestaar  af  fiire  Agre  uden  Eng  og  er  beliggende  paa 
 Fuglebierre  Byes  M arch,  kaldet  Røyeskovs  M archen,  hvor  M ads Jør


gensens Tofteiord  render  paa  dend  eene  Ende  af  Jorden,  Niels Trolle 
 hans  Jord  paa  dend  syndre  Side  langs  ned  dermed  og  Peder  Bunde


sen,  Jens  Clemmensen  og  Niels  Pedersen  deres Jorder  paa  dend  østre 
 Ende,  og  dend  anden  Ende  saa  vel  som  ved  dend  eene  Side  er  Gjer


der.“  Ib  Sørensen  forklarede  desuden,  at  degnen  ikke  havde  anden 
jord  i  den  samme  mark,  og  Krum merup  by  havde  hverken  ager,  eng 
eller fællig  på  samme  Fuglebjerg mark.  løvrigt lå jorden,  som  degnen 
havde  dyrket,  tæt  op  til  Fuglebjerggaards  have.
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Der  gik  nu  nogen  tid  hen,  uden  at  der  skete  noget.  Snart  fik  Pies


sens sagfører forfald,  snart udeblev degnen og ritmesteren,  der stædigt 
 fastholdt,  at  „hånd  intet  hafde  haft  med  dend  Jord  at  bestille,  vilde 
 og  ey  heller  hafve  noget  med  dend  at  bestille“,  og  degnen  sagde,  at 
 han  ville  komme  til  tinget,  dersom  det  var  ham   muligt,  hvis  ikke, 
 kunne de gøre,  hvad de ville.  H an udeblev  da også godt nok, og sagen 
 optoges  til  doms.  Den  7.  august  1727  faldt  dommen,  og  det  viste  sig 
 da,  at  prokuratoren  fra  Slagelse  havde  kunnet  fremlægge  meget  væg


tige  og  ganske  klare  beviser  på  den  omstridte  jordlods  tilhørsforhold. 


Det  drejede sig blandt  andet om  „tvende  Jordebøger  med  rødt  Kride 
 insigneret“,  den ene en jordebog over Fuglebjerg gård og gods, under


skrevet  af hr. brigader Niels  M und  på Rønnebæksholm  den  12.  marts 
 1698,  den  anden  en genpart  af  kancelliråd  von  der  Maases  jordebog, 
 bekræftet af forvalter Krause på Saltø den 4. juli  1725.  Desuden frem- 
 lagde  prokurator  Friis  to  uddrag  af  von  der  Maases  skøde  af  12. ok


tober  1725,  en  skadesløsforskrivning  på  det omstridte  jordstykke,  ud


stedt  af  von  der  Maase  og  underskrevet  af  „2’de  høy  respective  Be- 
 tiente  i  Wemmeltofte“  den  28.  maj  1726,  samt  endelig  en  attest  fra 
 krigsråd Bruun  af 3. juni  1727.


Da ritmester Beenfeldt og for så vidt også Frands Dorph  begge med 
 bestemthed  havde  nægtet  at  befatte  sig  med  nogen  proces  om  den 
 meget  omtalte  jord,  og  de  fremlagte  bevisligheder  godtgjorde,  at  den 
 henhørte  under  Fuglebjerggaard  og  dens  ejer,  som  havde  svaret  de 
 kongelige  skatter  og  kontributioner,  så  kunne  retten  ikke  komme  til 
 andet resultat, end at bemeldte 6 skpr.  2  fdk.  1  alb.  hartkorn  burde  til


høre  hans  excellence  von  Piessen  som  den  rette  ejermand.  Degnen 
 m åtte  derfor fra  denne  dag ikke  længere  befatte  sig  med  jorden,  men 
 overlevere den  til  den  rette ejer,  „høyædle og velbaame  Hr.  Geheime- 
 raad og ober cæmmererer von  Piessen“ .4)


Den  brave  degn  i  K ram m erap  var  naturligvis  ikke  interesseret  i  at 
geråde  i  proces  med  von  Piessen,  der var  en  af  de  mægtigste  mænd  i 
Danm ark  på  den  tid,  men  selv  om  h an   havde  m åttet  give  afkald  på



(26)jorden,  så  kunne  det  dog være  ham   en  trøst,  at  han  i  mere  end  25  år 
 uhindret  havde  kunnet  drage  nytte  af  en  jordlod,  som  de  skiftende 
 ejere  af  Fuglebjerggaard  havde  m åttet  svare  skat  af.  løvrigt  var  han 
 jo  heller  ikke  i  bekneb  for  jord,  eftersom  han  allerede  flere  år  inden 
 sagen  om  jorden  i  Fuglebjerg  kom  op,  havde  fået  en  af  ryttergodsets 
 gårde  i  K rum m erup  i  forpagtning.  Det  nøjagtige  tidspunkt  for  over


tagelsen kendes ikke, men han drev den vistnok allerede i  1723, for da 
 holdt  han  både  karl  og  pige.  De  helt  sikre  vidnesbyrd  foreligger  dog 
 først fra  1724,  hvor han året rundt nævnes som bruger af gården,  der 
 havde  et  hartkorn  af  7  tdr.  5  skpr.  1  alb.,  og som  ifølge  matriklen  af 
 1688  var  betegnet  som  gård  nr.  3  i  K rum m erup  by.  Den  blev  dog 
 ikke ved med at høre under ryttergodset.  Den  7. februar  1731  blev den 
 tillige  med  fire  andre  gårde  i  K rum m erup  overdraget  til  Carl  Adolf 
 von  Piessen,  og  i  skødet  siges  det  udtrykkeligt,  at  gård  nr.  3  brugtes 
 af  degnen  Frands  Olsen.5)


Det  vil  med  andre  ord  sige,  at  Frands  Dorph,  skønt  han  nu  var  i 
 en  alder  af  61  år,  kunne  overkomme  at  forrette  degnetjeneste  ved 
 Krum m erup  og  Fuglebjerg  kirker,  drive  sin  egen  jordlod  samt  den 
 største  af  de  fem  tidligere  ryttergårde.  Det  fortæller  en  hel  del  om 
 flid,  praktisk  sans  og  omfattende  stræbsomhed,  og  disse  egenskaber 
 fremhæves yderligere af,  at der ingen vidnesbyrd foreligger om,  at han 
 på noget tidspunkt skulle have forsømt sit egentlige kald.


Derimod  foreligger  der  en  hel  del  oplysninger  om  Frands  Dorphs 
 forhold  til  sine  omgivelser,  og  af  dem  fremgår  det  med  al  ønskelig 
 tydelighed,  at  han  ikke  var  kedelig  at  have  til  byfælle.  Det  skyldtes 
 ikke  bare  hans  hyppige  sommenstød  med  byens  procesmager  nr.  1, 
 mølleren  Henrich  Raun,  som  der  tidligere  er  blevet  fortalt  om,  men 
 også, at han ikke så sjældent ragede uklar med mennesker,  der set med 
 samtidens  øjne  egentlig  m åtte  regnes  for  hans overordnede  eller  hans 
 foresatte.


Frands  Dorphs nærmeste  foresatte  var  naturligvis  hans  sognepræst. 


I  hele  hans  embedstid  var  der  kun  to  præster  i  K rum m erup-Fugle-
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bjerg.  Det  var  Jacob  Prom  fra  1676  til  1722  og  hans  søn  Johannes 
 Nicolai Prom,  der i  1715  blev kapellan hos faderen,  og som  efter hans 
 død  blev  sognepræst,  et  embede,  han  røgtede,  til  han  i  1759  døde. 


Mens  den  gamle  hr. Jacob  levede,  var  der  ingen  vanskeligheder,  og 
 den  første  tid  efter,  at  hans  søn  var  blevet  sognepræst,  forløb  vistnok 
 også  uden  nævneværdige  gnidninger,  men  nogle  år  senere  begyndte 
 det  at gå skævt.  O m  det nu  var  præsten  eller  degnen,  der var  skyld  i, 
 at  de  kom  på  tværs  af  hinanden,  eller  årsagen  var  en  helt  tredie,  ja, 
 det  er  et  spørgsmål,  som  vanskeligt  kan  besvares.  Der  er  dog  en  til 
 vished  grænsende  sandsynlighed  for,  at  præstens  kone,  der  hed  Bar


bara,  var  den  virkelige  årsag  til  hele  miseren.  H un  var  født  år  1700, 
 datter  af  Johan  Thomsen  Neergaard,  der  i  tre  år,  fra  1721  til  1724, 
 havde  ejet  Fuglebjerggaard,  og  blev  i  1718  gift  med  Johannes  Nico


lai Prom,  der på det tidspunkt godt nok kun var kapellan  hos faderen, 
 men  med løfte om  at blive  hans eftermand  i  præsteembedet.  H un  var 
 ved  brylluppet  kun  18  år  gammel  og  12  år  yngre  end  sin  m and,  der 
 vistnok var et lige  så fredeligt gemyt,  som  hun  var  det modsatte.  Sagt 
 med  et  mildt udtryk var hun  en  særdeles  ildfuld  dame.  Samtiden  gav 
 dende  det skudsmål,  at hun var stridslysten og havde det med himmel


skrigende og forargelige  eder,  smælden,  skælden,  pryglen og slag;  hun 
 holdt  tordentaler over manden  og skældte  ham  ud  for  skælm,  kanalje 
 og  sorte  slunkne  hund,  og  tit  og mangen  gang  måtte  han  gå  til  kirke 
 med  forrevne  kinder og  hovne  øjne.  H un  kastede  hans  bøger  på  gul


vet  og  trampede  på  dem,  og  undertiden  gik  der  nogde  ruder  med  i 
 købet.  Biskop  Peder  Hersleb  ramte  næppe  helt  ved  siden  af,  d a  han 
 efter en visitats i  1751  skrev om Prom,  at han var en ynkværdig mand, 
 der  havde  en  stor  plage  i  sit  hus.6)


Det  var  imidlertid  ikke  degnen,  den  gode  madame  Prom  i  første 
 omgang  kastede  sig over,  men  den  ældste  af  hans  sønner,  Niels  W in


ding  Dorph,  der  den  15. juli  1724  i  en  alder  af  18  år  var  blevet  stu


dent  fra  latinskolen  i  Korsør.  Som  faderen  før  ham   var han  ikke  be


gyndt på noget universitetsstudium, men var i stedet blevet skoleholder



(28)ved  Carl  Adolf  von  Piessens  skole  i  Fuglebjerg,  der  var  mellem  de 
 fem  først  funderede  skoler  på  hans  godser,  og  som  var  opført  i  et 
 hjørne  af  Fuglebjerggaards  have.


Skolen var hverken  rummelig  eller flot,  men i  forhold  til  tiden  sær


deles  anvendelig,  og  med  tre  fag  skolestue  og  tre  fag  bolig  til  sin  rå


dighed  kunne  den unge skoleholder så tage  fat på undervisningen,  der 
 blev  påbegyndt  i  oktober  1724.  Desværre  viste  det  sig  ret  hurtigt,  at 
 den  unge student ikke  fik  det  alt  for morsomt i sit  skoleholderembede, 
 fordi  han  pludselig  så  sig  fanget  af  præstekonens  intriger.  -   D a  bøn


derne i  1727  kom  kørende  dl  præstegården med  deres julekom,  bildte 
 hun to af dem  ind,  at de  ikke kunne  have  deres koner i  fred  for skole- 
 holderen,  og  da  i  deres  befippelse  ikke  straks  rent  ud  benægtede  alt, 
 opfattede  hun  det  som  en  indrømmelse  af,  at hun  havde  ret,  og  skønt 
 hun ellers selv ifølge traditionen nærede meget liberale  anskuelser med 
 hensyn  til  ægteskab,  spillede  hun  nu  rollen  som  den  forargede  og  fik 
 sin m and  til  afholde forhør over skoleholderen  på  Førslevgaard  i over


værelse  af  godsinspektøren  Gert  Niemann,  der  jo  skulle  repræsentere 
 skoleherren,  von  Piessen.


Æ blet  falder  sjældent  ret  langt  fra  stammen,  og  Niels  W inding 
 Dorph  var  ingen  undtagelse  fra  denne  regel.  H an   var  ikke  til  sinds 
 uden  videre  at  finde  sig  i  en  sådan  behandling,  men  fik  en  af  egnens 
 mest  ansete  prokuratorer,  Søren  Lintrup  fra  Slagelse,  til  at  føre  sagen 
 for sig, og den 4. marts  1728 m åtte de to bønder fra Fuglebjerg, Bonde 
 Nielsen  og  Niels  Pedersen,  give  møde  på  Flakkebjerg  herredsting  at 
 høre vidner og lide  dom  for  deres ublu  angivelse  på  Førslevgaard  den 
 16. februar,  at  skoleholderen  skulle  have  prøvet  at  forlede  deres  hu


struer  til  letfærdighed,  „Skoleholderen  til  Tort  og  Blammé“ .  Også 
 sognepræsten,  hr. Johannes  Prom  og  hans  kæreste  (kone)  var  ind


stævnet  tillige  med  en  række  vidner  fra  Fuglebjerg  med  kromanden 
Christopher  Foss i  spidsen.  Inden  vidnerne  blev  ført  frem,  redegjorde 
Lintrup  for  sagens  opkomst  og  gjorde  herunder  gældende,  at  da 
biskoppen  kort  tid  før  det  omtalte  forhør  havde  været  på  visitats  i
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sognene,  havde  ikke  én  eneste  i  de  to  menigheder  haft noget  at  frem


føre  „Skoleholderen  til  Nachdeel  udi  hans  Embede“,  og  det  havde  jo 
 dog været  det rette sted  at klage.  Tværtimod fandtes ungdommen ved 
 den  lejlighed  „udi  deris  Læsning  og  Christendoms  Øfvelse“  aldeles 
 upåklagelig.


U nder  hele  sagen  stod  degnen  troligt  sin  søn  bi.  Det  fremgik  af 
 flere  vidners  udsigende,  at  han  stedse  havde  været  på  færde  og  alle


rede inden forhøret på Førslevgaard gik de to bønder hårdt på klingen. 


Det viste  sig  da også  hurtigt,  at  det var  sladder og  hvisken  i  krogene, 
 der  havde  sin  store  andel  i,  at  sagen  i  det  hele  taget  var  kommet  op, 
 og at madame  Prom var den,  der med flid  havde  pustet  til  ilden.  Den 
 18. marts  mødte  Frands  Dorph  selv  på  tinge  og  krævede  vidnerne 
 stedet  til  forhør.  Der  var  kun  mødt  to,  Niels  Folckvarsen  og  Peder 
 Bondesens  søn,  men  de vidnede  som  med  én  mund,  at  de  intet  uskik


keligt  vidste  om  skoleholderen,  og  at  de  begge  havde  hørt  degnen  få 
 det  svar  af  Bonde  Nielsen,  at  hvis  han  havde  sagt  noget  om,  at  skole- 
 holderen  skulle  have  været  nærgående  over  for  hans  kone,  så  „hafde 
 hand  sagt  det  som  en  Skielm“,  altså  for  spøg.


Til  den  8.  april  blev  der  udtaget  kontrastævning  mod  skoleholde


ren,  men  han  glimrede ved  sin  fraværelse.  H an  havde  jo  også  en  ud


mærket  sagfører  i  Søren  Lintrup,  der  svarede  med  at  stævne  de  to 
 koner  til  tinge,  hvor de  skulle  møde  den  13. maj.  Det  skete  imidlertid 
 af  og  til,  at  Lintrup  på  grund  af forretninger ved  landstinget  var  for


hindret i  at  møde,  men  så stod  Frands  Dorph  frem  og  førte  sagen  for 
 sin søn.  Den  3. juni  protesterede han imod,  at Bonde Nielsens og Niels 
 Pedersens  hustruer  fik  lov  til  at  bekræfte  deres  forklaring  ved  at  af


lægge  ed,  og fik  medhold  hos dommeren,  og  to  uger senere  fremlagde 
 han  i  retten  sit  indlæg  skrevet  på  behørigt  stemplet  papir,  og  da  det 
 var  læst,  påskrevet  og  indført  i  protokollen,  begærede  han  dom  i 
 sagen.


I  dommen,  der faldt den  15. juli  1728,  blev  det først fastslået,  at  da 
de  førte vidner ikke  havde vidst  „noget  u-skickeligt  med  Skoeleholde-



(30)rens  Mons.  W inding  udi  Lif  og  Lefnet  at  paasige  eller  tillægge“,  så 
 kunne retten ikke følge  inspektør Niemanns irettesættelse om,  at  de  to 
 koner  skulle  have  lov  at  underbygge  deres  klagemål  ved  ed,  thi  efter 
 loven  skulle  „dend,  der Sag gifver,  det  lovligen  beviise“,  og  det mente 
 dommeren ikke var sket.  Derefter hedder det  i  dommen:  „Thi  kendes 
 for  Rætt,  at  Bonde  Nielsen  og  Niels  Pedersen  samt  deres  Hustruers 
 udsigende Beskyldninger imod  Mons.  W inding skal være  som  døde og 
 magtesløse  og  iche  komme  Mons.  Windings  Person  eller  hans  erlige 
 Naufn og  Røgte  til  Præjudice  eller Æresforklejnelse  i  nogen  M aade“ . 
 H vad  den velærværdige  hr. Johannes  Prom  angik,  så  burde  han  efter 
 loven  have  brugt  „betenckende  Lemfældighed  og Beskedenhed“  i  ste


det  for  at  holde  offentligt  forhør  over  skoleholderen,  og  for  „slig  lov


stridig  Omgang  haver  Mons.  W inding  Regres  til  Hr. Johannes  Prom 
 paa lovlig M aade at søge“.7)


Mere synes der ikke  at være  kommet ud  af den  sag, og det følgende 
 år  rystede  Niels  W inding  Dorph  Fuglebjergs  støv  af  sine  fødder  og 
 søgte andetsteds hen.  Selv om  det rimeligvis varede en  rum  tid  endnu, 
 inden  sladderen  døde  hen,  så  blev herredstingets  afgørelse  alligevel  en 
 triumf for den hæderlige og vellærde sognedegn,  der så  tappert  havde 
 kæmpet  for  at  afvaske  den  plet,  der  var  sat  på  hans  ældste  søn,  men 
 sagens  afslutning  betød  tillige,  at  han  nu  igen  kunne  få  stunder  til  at 
 tage  vare  på  sine  egne  affærer,  som  på  det  tidspunkt  var  temmelig 
 spegede.


Det  forholdt  sig  nemlig  sådan,  at  Frands  Dorph  havde  ladet  sig 
 provokere  til  at  bruge  hastige  og  knubbede  ord  imod  sin  sognepræst, 
 og han  havde  uden  tvivl  gjort  det  i  vrede  over  den  intrigante  præste


kones  anslag  mod  hans  søn.  Sammenstødet  mellem  degnen  og  hans 
 foresatte  havde  fundet  sted  den  11.  februar  1728,  fem  dage  før  præ


sten  holdt  det famøse  forhør på  Førslevgaard.  Den  11.  februar  var  en 
søndag,  og  efter  først  at  have  prædiket  i  hovedsognet  Krum merup 
var  præsten  kommet  ind  til  smeden  Ole  Olsen  i  Fuglebjerg,  hvor  der 
var  forsamlet  en  hel  del  mennesker,  der  skulle  til  gudstjeneste.  Her
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havde  han  i  al  hast  iført  sig  sine  præsteklæder,  og  mens  det  stod  på, 
 beklagede  han,  at  han  var  blevet  forsinket.


„I  har  nok  tøvet  noget  efter  mig  i  D ag,“  sagde  han,  „men  jeg  har 
 i  Dag skriftet  et  Kvindfolk i  Krum m erup  Kirke.  Det  har  taget  Tiden 
 bort,  og  jeg  frygter,  at  der  bliver  flere  saadanne  Folk  formedelst  de 
 mange  Julestuer,  der  holdes.“  Disse  ord  fik  degnen  til  at  fare  i  flint. 


H an  trådte  hastigt  frem  og  spurgte:  „Hvem  mener  I  med  de  Jule


stuer,  I  taler om? Jeg kan nok høre,  I støder  (sigter)  paa mig og mine, 
 ja,  støder længe  nok!“  Men  præsten  tog  atter  ordet og sagde:  „Hvad 
 stikker  Eder,  M and!  Jeg  støder  ikke  paa  Eder  og  Eders.  Hold  Fred, 
 om  1  kan!“  D a fo’r Frands Dorph op og råbte:  „Spytter I  ad mig,  saa 
 spytter  jeg  ad  Eder  igen!“  O g  så  slog  han  i  bordet  med  vred  hu  og 
 sagde:  „Jeg skal,  bitter Død,  lære Eder noget andet!“


Præsten  bad  ham  nu  fare  med  lempe,  gå  i  kirke  og  bede  Gud  om 
 nåde,  men  degnen  spurgte  vredt:  „M ener  I  maaske,  at  jeg  er  fuld?“ 


Hr.  Prom  svarede:  „Jeg  tror,  at  I  er  fuld  af  Ondskab  og  Djævelen!“ 


De  gik  derefter  ind  i  kirken  og  forrettede  gudstjenesten,  men  senere 
 indklagede  de  to  mænd  hinanden  for  provsten,  hans  velærværdighed 
 hr.  Mads  Holm  i  Kvislemark,  der  med  to  af  herredets  præster  som 
 medassessorer  udgjorde  provsteretten,  der  som  regel  holdtes  i  Hyl


linge  kirkes  sakristi,  hvor  begivenhederne  den  11. februar  under  stor 
 vidtløftighed  blev  trevlet  op.  Det  varede  flere  måneder,  og  først  den 
 11. juni  faldt  provstens  dom,  der  imidlertid  gik  degnen  imod.  H an 
 indklagede  den  derfor  til  landemodet,  hvor  hele  affæren  senere  på 
 året  blev  gennemgået.  D a landemodets  dom skulle  afsiges,  blev  begge 
 parter  udviste,  men  biskoppen,  der  helst  så  en  fredelig  løsning,  ud


nævnte  to  af  provsterne,  magister  Peder  Paulin  fra  Roskilde  og  ma


gister  Holger  Olivarius  fra  Ørslev,  til  mæglingsmænd.  De  gik  ud  til 
de  to  mænd  og  forligte  dem  således,  at  degnen  ved  landemodet  de- 
precerede  (afbad)  sin  formastelige  adfærd  og  lovede  fremtidig  at 
begegne  præsten  som  sin  foresatte  øvrighed  med  al  mulig  ærbødighed 
og  lydighed.  Til  gengæld  tilgav  præsten  degnen  det,  der  var  sket  hin



(32)februardag.  D erpå  gav  de hinanden  hånden og  underskrev  så  forliget 
 i  landemodets  protokol.  Det  fremgår  iøvrigt  af  forliget,  at  når  hr. Jo 
 hannes  Prom  nu  hellere  søgte  forlig  end  strid,  så  var  en  af  årsagerne 
 den,  at  degnen  var  hans  gamle  lærer,  der  havde  undervist  ham   og 
 gjort  ham   vel  skikket  til  at  komme  i  latinskolen  i  Ringsted.  Måske 
 havde  Frands  Dorph  også  lettere  ved  at  afbede  sin  forseelse,  når  han 
 erindrede  sit  tidligere  venskabelige  forhold  til  den  mand,  som  ved 
 skæbnens tilskikkelse var blevet hans foresatte.8)


Men  der var  andre  herrer  end  præsten.  På  Skovsgaard  i  Kirkerup 
 sogn  sad  på  den  tid  den  mandhaftige  ritmester  Claus  Beenfeldt,  der 
 foruden  et  par  gårde  i  Fuglebjerg  også  ejede  en  ikke  ringe  del  af 
 Krum m erup  sogn,  hvortil  kom  patronatsretten  til  Krum m erup  kirke. 


Det  vil  sige,  at  han  havde  kaldsret,  n år  præste- eller  degneembedet 
 skulle  besættes,  så  i  en  vis forstand  var  han  degnens  foresatte.  Frands 
 Dorph  sad  dog  lunt  inden  døre,  kaldet,  som  han  var,  af  den  tidligere 
 kirkeejer,  biskop  Bomemann,  og  ritmesteren  drømte  formentlig  heller 
 ikke  om  at  blande  sig  i  degnens  embedsførelse.  Alligevel  kunne  det 
 ikke  undgås,  at  de  på  et  eller  andet  tidspunkt  m åtte  tørne  sammen. 


Der synes  dog aldrig  at have  været  tale  om  personligt  fjendskab  imel


lem  dem,  men  de  lignede  i  flere  henseender  hinanden,  var  lige  ret


haveriske,  lige  vindskibelige  og  lige  bjergsomme,  og  når  deres  inter


esser  krydsede  hinanden,  var  det  vanskeligt  at  undgå  sammenstød.


Som  de  fleste  jorddrotter  dengang var  også  Claus  Beenfeldt  meget 
 nøjeregnende,  når  det  gjaldt  om  at  hævde  vomedretten.9)  Det  var 
 ham   om  at  gøre  at  påse,  at  der  var  karle  nok  på  godset  for  det  til


fælde,  at  en  fæstegård  skulle  blive  ledig,  og  der  var ingen,  der  ustraf


fet  skulle  tilrane  sig hans vomede.  Det fik  Frands  Dorph  at  føle.  Den 
 18. november  1723  blev  han  stævnet  til  Flakkebjerg  herredsting  af 
 ritmesteren,  der  forlangte,  at  degnen  fremviste  lovligt  pas  og  afsked 
 for hans forløbne vomede, Thom as Jacobsen,  der havde forladt Skovs


gaard  for  at  tage  tjeneste  i  degnegården  i  Krummerup.


Både  degnen  og  hans  karl  havde  givet  møde  på  tinge,  og  her  prø-
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vede  Frand  Dorph  at  smutte  udenom,  idet  han  hævdede,  at  sagen 
 hørte  hjemme  ved  provsteretten,  for  ifølge  loven  skulle  degne  og  an


dre  gejstlige  stævnes  for  herredsprovsten,  hvor  den  slags  sager  bedre 
 kunne  bilægges  end ved verdslig ret,  eftersom  det hverken  angik  ager, 
 eng,  jordegods eller kongens interesser.  Denne  påstand  blev  dog  afvist 
 af  herredsfogeden,  der  belærte  degnen  om,  at  dette  var  en  verdslig 
 sag  og  provsteretten  ganske  uvedkommende.


Beenfeldt  havde  som  prokurator  antaget  Jochum   Lorentz  Sandroe 
 fra  Eggeslevmagle,  og  han  spurgte  nu,  om  Thom as  Jacobsen  turde 
 benægte  at  have  tjent  hos  ritmesteren.  Degnen  svarede,  at  Thomas 
 havde  tjent  hos  ritmesteren  i  fem  år  til  sidste  Mikkelsdag.  H an  var 
 kommet  dertil  fra  præsten  i  Krum m erup,  hr. Jacob  Prom,  og  havde 
 hverken  ført  pas  til  Skovsgaard  og  ej  heller  derfra.  Thomas  havde 
 ved  flere  lejligheder  anmodet  ritmesteren  om  pas,  ja,  han  havde  end


da  haft  tvende  mænd  på  Skovsgaard,  hvor  de  leverede  fruen  papir 
 dertil,  men  ritmesteren  havde  sagt  til  dem,  at  når  det  faldt  ham   be


lejligt,  ville  han  give  ham   pas.


På  spørgsmålet,  om  han  benægtede  at  være  barnefødt  på  ritmester 
 Beenfeldts  gods,  svarede  Thomas,  at  det  var  han  ganske  vist,  men  af 
 frie  forældre,  og  det  kunne  han  bevise.  Sandroe  begærede  nu  dom, 
 da  han  fandt  sagen  helt  oplyst,  men  degnen  krævede  at få  den  udsat 
 i fire uger, og først den  16.  december blev sagen genoptaget.  Til  denne 
 dag havde  Frands  Dorph  kontrastævnet  ritmesteren,  fordi  han  havde 
 nægtet  at  give  Thomas  pas.  Degnen  fremlagde  nu  i  retten  et  tings


vidne,  erhvervet  på  Antvorskov  birketing  den  30.  november,  og  det 
 fremgik  heraf,  at  Thomas,  mens han  tjente  på  Skovsgaard,  i  rette  og 
 betimelig  tid,  nemlig førend  sidst  St.  Hansdag,  i  vidners  påhør  havde 
 opsagt sin  tjeneste  fra  Mikkelsdag næstefter.  Det  blev  ligeledes  bevist, 
 at  Thomas  hos  ritmesteren  havde  forlangt  skudsmål  og  pas  og  yder


mere  leveret  det  fornødne  stemplede  papir  dertil,  men  ritmesteren 
havde  atter  nægtet  ham   pas  og  kun  givet  som  grund,  at  det  ikke 
faldt  ham  belejligt.  Endelig  fremgik  det  af  tingsvidnet,  at  Thomas



(34)Jacobsens fader var barnefødt  på  Fyn og  altså  fynbo,  og  af  den  gård, 
 som han havde og boede på i Bendslev by,  havde kongen og herskabet 
 bekommet,  hvad  han  burde  svare,  så  den  var  ikke  behæftet  med  re


stancer.  På  grundlag  af  dette  tingsvidne  krævede  Frands  Dorph  nu 
 Beenfeldt  dømt  til  at  give  Thomas  Jacobsen  pas  og  skudsmål  samt 
 betale  alle  omkostningerne  ved  processen.


Den  27. januar  1724  frafaldt  ritmesteren  pludselig  sagen  mod 
 Frands  Dorph,  skønt  han  nok  syntes,  degnen  havde  gjort  sig  mere 
 end sømmelig umage for  at bevise Thomas Jacobsens lovlige opsigelse 
 af  sin  tjeneste  på  Skovsgaard.  Degnen  var  dog  ikke  til  sinds  sådan 
 uden  videre  at  frafalde  s i t  søgsmål  mod  ritmesteren.  H an  antog 
 Jørgen  Jacobsen  Friis  fra  Slagelse  til  at  føre  sagen,  men  førend  han 
 nødtes til  denne  bekostning,  havde  han  tilbudt  ritmesteren  en  fredelig 
 drøftelse  af  sagen,  „men  derpå  til  Giensvar  erlanget  ej  ringeste  Tø


del“.  Tværtimod  havde  Beenfeldt  begyndt  og  fortsat  processen,  så 
 degnen  fastholdt  sit  søgsmål,  eftersom  „det  iche  kunde  holdes  billigt 
 saaledes  med  begyndte  og  igien  frafaldte  Processer  at  paatvinge  Got- 
 folch  Vitløftighed  og  Penge-Spilde“ .


Efter  nøje  at  have  vejet  for  og  imod  afsagde  herredsfogeden  den 
 20.  april  1724  sin  kendelse,  der  gik  ud  på,  at  da  Beenfeldt  havde  af


stået  sin  sag,  kunne  han  ikke  afsige  nogen  dom,  før  nyt  stævnemål 
 var  fremkommet.  Hvad  derimod  degnen  Frands  Olsen  Dorph  angik, 
 så  havde  han  ikke  kunnet  bevise,  at  Thomas  Jacobsen  var  fri  for  at 
 pleje  vomedpligt  til  Skovsgaard.  Beenfeldt  var  derfor  ikke  pligtig  til 
 at  lade  sin  vomede  tjene  uden  for  sit  gods,  uden  det  skete  efter  en 
 aftale  i  mindelighed.  Det  var  derfor  heller  ikke  forsvarligt  af  degnen 
 at  tage  karlen  i  sin  tjeneste  uden  at  bekymre  sig om  pas  fra  Mikkels


dag  til  Mortensdag,  den  dag,  ritmesteren  stævnede  ham.  Beenfeldt 
 blev  følgelig  frifundet  for  degnens  og  hans  karls  påstand,  men  efter


som Beenfeldt havde frafaldet sit stævnemål,  blev omkostningerne ved 
 processen  ophævet  på  begge  sider.10)


Dermed  var  så  den  sag  ude  af  verden,  men  gemt  var  ikke  glemt,
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og  Beenfeldt  undlod  da  heller  ikke  ved  en  senere  lejlighed  at  få  fast


slået  vomedretten  over  Thomas  Jacobsen,  der  allerede  samme  år  i 
 høstens  tid  blev  stævnet  til  tinge  for  at  høre  vidner  om  hans  udebli


velse  fra  godset.  Beenfeldts  prokurator  kunne  her  fremlægge  uomstø


delige  beviser på,  at Thomas Jacobsen var barnefødt  i  Bendslev  1696, 
 altså inden Frederik den Fjerde  tiltrådte som  konge, og han var  derfor 
 stadig  vomed.  Der  blev  da  også  gjort  kort  proces.  I  dommen,  der 
 faldt  den  21.  september,  blev  det  fastslået,  at  vel  var  han  født  af  frie 
 forældre,  men  det  var  sket  på  Beenfeldts  gods;  følgelig  var  han  vor- 
 ned  under  Skovsgaard.


Det  kunne  heller ikke  fri  ham  fra vomedpligten,  at  han  havde  op- 
 sagt sin  tjeneste og krævet  pas,  thi som vomed var han forpligtet  til  at 
 tjene  på  godset,  og  hvad  angik  ryttersessionens  tilladelse  til,  at  han 
 m åtte  slippe  for indrullering  for  ryttergodset,  skønt  han  tjente  på  den 
 ryttergård,  degnen  havde  i  fæste,  så  kunne  det  ikke  anfægte  Been


feldts  vomedret.  Degnens  øvrige  påstande  i  sagen  var  ubevislige,  så 
 herredsfogeden  dømte  Thom as  Jacobsen  til  at  pleje  vomedpligt  til 
 Beenfeldt,  anerkende  ham  som  sin  husbond  og være  ham  hørig og  ly


dig  i  alt,  enten  det  så  drejede  sig om  at  gå  soldat  for  hans  gods  eller 
 i  andre måder at antage hus,  gård eller anden tjeneste  på fødestavnen. 


D a  disse  ting  var  slået  fast,  blev  Thomas  også  dømt  til  at  betale  om


kostningerne ved processen  med  3  rdl.11)


Thomas Jacobsen var imidlertid ikke  meget for  at være  dommerens 
kendelse  følgagtig.  Så  sent  som  i  august  1725,  næsten  et  år  efter  at 
dommen  var faldet,  gik  han  ial  fredelighed  og  passede  sit  arbejde  hos 
degnen,  men  den  16.  august  blev  han  stævnet  til  tinge  angående  sin 
manglende  vilje  til  at  efterleve  dommen.  Også  hans  husbond  var 
indstævnet  tillige  med  mølleren  Henrich  Raun,  Jens  Laursen,  M aren 
Villadsdatter,  M orten  Christensen  og  kirkeværgen  Ole  Pedersen,  alle 
fra  Krummerup.  D a  den  årgamle  dom  var  blevet  oplæst,  fremtrådte 
Henrich  R aun  og  Jens  Laursen  og  sagde,  at  de  samme  dag,  som 
dommen blev afsagt, havde forkyndt den for Thomas Jacobsen og fået



(36)hans  svar.  Derefter  forklarede  de  samstemmende  med  de  andre  tre 
 vidner,  at Thomas Jacobsen var født i  den  gård i  Bendslev,  som  Niels 
 Jørgensen  nu  havde  i  fæste,  og  som  tilhørte  ritmester  Beenfeldt,  og 
 de  tilføjede,  at  hans  fader  både  boede  og  døde  i  den  gård.


Derefter  fremkom  degnen,  Frands  Dorph,  og  spurgte  mølleren  og 
 Jens Laursen,  hvem der havde  leveret  dem  dommen,  og om  de havde 
 forkyndt den for Thomas i degnegården eller i  ryttergården.  Monsieur 
 Sandroe  svarede  for  de  to  mænd,  der  allerede  havde  forladt  tinget, 
 at det var ham,  der i  sin tid  på ritmesterens vegne havde  leveret  dom


men  til  de to mænd  og bedt  dem forkynde  den  for Thomas Jacobsen. 


Degnen  erklærede,  at  hans karl  aldrig  havde  gjort  ham   bekendt  med 


„denne af ham  og andre brugte Om gang“, ja,  så lidt havde han vidst, 
 at han nu uden  at være  indstævnet selv  havde  indfundet sig på  tinge, 
 iøvrigt  en  højst  mærkværdig  oplysning,  eftersom  det  jo  af  tingbogen 
 fremgår,  at  den  brave  degn  vitterligt  v a r   indstævnet.


Sandroe begærede derefter et tingsvidne om det passerede til brug ved 
 sagens  videre  forløb.  Det  blev  stadig  sværere  for  Thom as  Jacobsen 
 at unddrage sig vomedpligten. Den  7. juni  1725  var dommen om hans 
 vomedpligt  blevet  stadfæstet  på  Sjællandsfars  landsting,  og  det  nu 
 erhvervede  tingsvidne  bidrog  også  til  at  begrænse  hans  muligheder. 


Det  endte  da også  med,  at  han  gav  op.  Efterhånden  kom  han  så  me


get  overens  med  ritmesteren,  at  forholdet  imellem  dem  blev  ordnet, 
 og  i  løbet  af  kort  tid  sad  han  lunt  inden  døre  som  fæster  på  Skovs- 
 gaards  gods  i  Gimlinge.12)


M en inden  da havde  degnen  allerede været  indviklet i  en ny  affære 
 med ritmester Beenfeldt, og denne strid drejede sig også om en  af hans 
 vomede,  en  karl  ved  navn  Jacob  Christensen.  Beenfeldt  ville  gerne 
 vide,  om  karlen  havde  taget  virkelig  tjeneste  hos  degnen,  men  det  be


nægtede  Frands  Dorph.  Jacob  havde  bare  arbejdet  hos  ham  nogle 
dage under  rugsåningen  „som  en Daglønner  at  holde  paa  hans  Ploug 
og siden iche hafde været hos ham “ .  H an  vidste,  at  karlen  opholdt sig 
i  Haldagermagle,  men  kunde  ikke oplyse  mere.  Iøvrigt indstillede  han
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til  dommerens  retsindige  kendelse,  at  han  kunne  slippe  for  flere  vidt


løftigheder.


Blandt  vidnerne  var  foruden  den  emsige  og  processyge  møller  fra 
 Krum m erup  også  en  af  Beenfeldts  bønder  fra  samme  by,  kirkevær


gen  Ole  Pedersen.  H an  forklarede,  at Jacob  Christensen  havde  været 
 hos  degnen  og  pløjet  for  ham,  inden  de  skulle  så  rug,  og  undertiden 
 også  kørt med  hans vogn,  men  om  han  var  i  dagleje  eller  tjeneste  for 
 årlig  løn,  vidste  han  ikke,  men  han  havde  dog  ikke  set  Jacob  arbejde 
 hos  degnen  siden  Mortensdag.


Derefter  fremstod  Peder  Andersen  og  Niels  Andersen,  begge  fra 
 Gimlinge, og de forklarede,  at  de efter ritmesterens befaling havde  talt 
 med  Jacob  Christensen  mellem  Allehelgensdag  og  Mortensdag  ude 
 på  marken,  da  han  kom  kørende  med  degnens  vogn,  og  pålagt  ham 
 at  begive  sig ind  på  hr.  ritmester  Beenfeldts  gods  og  tage  tjeneste  en


ten hos Niels Jørgensen  i Bendslev eller hos Hans Pedersen  i  Gimlinge. 


Jacob  havde  da  svaret  og  sagt,  at  han  ikke  var  i  tjeneste  hos  degnen, 
 men  blot gik i  dagleje  hos  ham.


Den  14.  marts  1726  mødte  såvel  degnen  som  Jacob  Christensen  på 
 tinge,  men  Frands  Dorph  kom  kun  for  at  bede  dommeren  tillade  sa


gens  anstand  i  tre  uger,  så  skulle  han  til  den  tid  gøre  sagen  fuldkom


men oplyst med  bevisligheder.  Sandroe,  der igen var ritmesterens  pro


kurator,  spurgte Jacob  Christensen,  om  han  kunne  bevise,  at  han  lov


ligt  havde  opsagt sin  tjeneste  på ritmesterens gods og ført  pas  med  sig 
 derfra,  og om  han  tilstod  at  være  Beenfeldts vomede  og skulle  gå  sol


dat  for  hans  gods.  Jacob  svarede,  at  det  var  han  ikke  stævnet  for,  så 
 det  havde  han intet  at sige  til.  Sligt  burde  Sandroe  selv  bevise.  Derpå 
 vendte Sandroe sig  til mølleren og kirkeværgen,  som Jacob sidst havde 
 tjent  hos,  og  spurgte,  om  ikke  Jacob  Christensen  „continu erlig“  i  de 
 syv  uger  mellem  Mikkelsdag  og  Mortensdag  havde  været  i  Frands 
 Dorphs  tjeneste  og  ikke  kun  nogle  få  dage,  som  han  selv  havde  fore


givet.  De  svarede  begge,  at  de  havde  set  ham  årle  og  silde  være  i  ar


bejde  hos degnen fra skulkeugen -  d.v.s.  den  tid,  en  karl havde  fri  før



(38)skiftedag til  at  få  aftærsket sit  lønnekorn -  til  Hellemisse  (Allehelgens


dag).  I  hvert  fald  havde  han  været  hos  degnen  under  hele  rugsånin


gen  og  styret  hans  plov  og  sået  hans  rug,  men  om  han  var  borte  en 
 dag eller to ind imellem, vidste  de ikke.  Derimod var de  bekendt  med, 
 at  han  var  Beenfeldts vomede,  og  Ole  Pedersen,  der  sidst  havde  væ


ret Jacob  Christensens husbond,  kunne  oplyse,  at  Jacob  lovligt  havde 
 opsagt  sin  tjeneste  hos  ham,  og  han  tilføjede,  at  de  ikke  havde  været 
 uvenner,  da han  drog af gårde.


D a  Frands  Dorph  den  4.  april  skulle  modbevise  påstanden  om,  at 
 han  skulle have haft Jacob  som fast tjenestekarl i  de omtalte  syv  uger, 
 førte  han  som  første  vidne  karlens  egen  fader,  Christen  Pedersen  fra 
 Haldagermagle,  der  forklarede,  at  Jacob  efter  at  have  forladt  kirke


værgens  gård,  havde  været  hjemme  en  uges  tid,  inden  han  kom  til 
 degnen  som  daglejer.  Derefter  var  han  igen  hjemme  nogle  dage  og 
 kom  så  til  Johan  Philip  i  Haldagermagle,  var  så  igen  hos  faderen, 
 hvorpå  han  kom  til  Johan  Philips  eftermand,  Hans  Frederiksen,  der 
 iøvrigt var gift med Jacobs søster.


De  næste  vidner var  degnens  egne  tjenestefolk,  karlen  Hans  Erich


sen og pigerne Bodil Jensdatter ogM argrethe Hieronimidatter.  De for


klarede,  at Jacob  Christensen  var  kommet  til  degnen  den  anden  ons


dag efter  Mikkelsdag og havde  arbejdet  der  til  den  første  lørdag  efter 
 Mortensdag,  men  ind  imellem  havde  han  flere  gange  været  en,  to  el


ler  tre  dage  borte  fra  degnen.  Bodil  vidste  med  bestemthed,  at  Jacob 
 ikke  havde  været  hverken  stedet  eller  fæstet  til  degnen,  men  havde 
 fået  sine  penge  „i  dagetal“.  H un  kendte  dog  intet  til  deres  akkord,  og 
 hun  vidste heller ikke,  hvor Jacob var om  natten.  Det var hende,  som 
 hver  aften  stængede  degnens  port,  når  Jacob  forlod  degneboligen. 


Dér  sov  han  i  hvert  fald  ikke!  Hans  Erichsen  kunne  dog  hertil  føje, 
 at  Jacob  undertiden  havde  sovet  hos  ham  i  hans  seng  i  ryttergården, 
 når  han  arbejdede  flere  dage  ad  gangen  hos  degnen.


Derpå  fremlagde  degnen  i  retten  en  resolution  fra  de  deputerede 
på  sessionen  i  Slagelse  den  13.  marts  samt  Jacob  Christensens  pas  og
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skudsmål,  sidst  påskreven  af  hr. Jens  Hvid  i  Gimlinge  den  5.  novem


ber  1725.  Det fremgik af passet,  at ritmester Beenfeldt den  25. oktober 
 1724  havde  tilladt  sin  vomede  Jacob  Christensen,  der  gik  soldat  for 
 hans gods,  at  tjene  hos  Skovsgaards  bonde  i  Krummerup,  Ole  Peder


sen,  for  at  være  sin  eksercerplads  des  nærmere,  men  han  måtte  ikke 
 tjene  hos  nogen  andetsteds  uden  for  godset  eller  lægdet,  så  når  han 
 ikke  længere  ville  blive  hos  Ole  Pedersen,  var  han  forpligtet  til  dels 
 som  en vomed  og dels som en  soldat og ledig  karl  at indfæste  sig i vir


kelig  tjeneste i  sit  rette lægd.


I  dommen,  der blev afsagt  den  27. juni  1726,  blev  det pålagt Jacob 
 Christensen  at  efterkomme  denne  forpligtelse,  og  han  blev  for  sin 
 modvillighed  dømt til at betale sin husbond  et  halvt  års løn  med  6  rd. 


4  mk.  og 2  rdl.  i  sagsomkostninger.  Såfremt  han  stadig fandtes  „mut


villig“,  kunne  herskabet  tiltale  ham  for  sessionen.  Hvad  angik  deg


nen  Frands  Dorph,  der havde  haft  Jacob  Christensen  i  dagleje  under 
 rugsåningen,  uden  at  denne  havde  vist  pas,  så  burde  h a n   lige  som 
 andre  fæste  tjenestefolk  i  et  helt  eller  halvt  år,  som  enhver  var  plig


tig  til.  Da  det  imidlertid  forholdt  sig  sådan,  at  Jacob  Christensen 
 ikke  ifølge  sessionens  deputeredes  resolution  kunne  anses for  en  deser


tør,  „formedelst  han  paa-passer  sin  Exsercerpladts,  og  sieur  Frands 
 Oelsen  er  Degn  til  Crum merup  Kirche,  hvortil  velbaame  Hr.  Ritme


ster  Beenfeldt  selv  haver  jus  patronatus,  saa  Degneboligen  desaarsag 
 eragtes  at  være  saa  godt  som  Hr.  Ritmester  Beenfeldts  eget  Gods  og 
 i  samme  Bye,  hvor  Jacob  Christensen  var  tilladt  at  tjene“,  og  da  de 
 to  beskikkelsesvidner,  der havde  advaret Jacob  Christensen  om  at for- 
 føje  sig  til  sit  lægd,  ikke  samtidig  havde  gjort  degnen  bekendt  med 
 advarslen,  så  blev  denne  pure  frikendt for enhver tiltale  i  sagen.13)


Så  vidt  det  kan  ses,  blev  der  hverken  slået  dybe  eller  uheldige  skår 
 i  forholdet  mellem  degnen  og  kirkepatronen  på  grund  af  disse  små 
 skærmydsler.  Det  kneb  straks  mere,  n år  det  gjaldt  forholdet  til  na


boerne, og især når naboen  hed  Henrich  Raun.  Beretningen  om  deres 
stridigheder  skal  ikke  gentages  her,  men  det  vil  nok  være  rigtigst  at



(40)slå  fast  straks,  at  den  fjendtlighed  og  uforsonlighed,  der  kom  til  ud


tryk  i  forholdet  mellem  degnen  og  mølleren,  ikke  synes  at  have  smit


tet  af  på sognets  øvrige  beboere.  De  fulgte  i  hvert  fald  ikke  møllerens 
 eksempel.  Det var  dog ikke  ensbetydende  med,  at  der  aldrig  forekom 
 uoverensstemmelser.  Degnen  blev  jo  let  for  hastig  og  tog  ikke  altid 
 vare  på  sin  mund,  men  kunne  finde  på  at  bruge  så  grove  og  uover


lagte  ord,  at  selv  en  fredelig  og  omgængelig  m and  som  kirkeværgen 
 Ole  Pedersen  i  Krum m erup  følte  sig  gået  for  nær.  I  sommeren  1724 
 mødte  han  op  på  Skovsgaard  hos  sit  herskab,  velbyrdige  hr.  Claus 
 Beenfeldt, og beklagede sig lydeligt over,  at  degnen havde skældt ham  
 på  hans  ære.  Ritmesteren,  der  nok  kunne  være  hård  i  filten,  n år  det 
 gjaldt om at hævde vomedretten eller jage en forsømmelig fæstebonde 
 fra  hus  og  hjem,  syntes  også,  at  degnen  havde  været  lige  lovlig  grov, 
 men  overlod  til  sin  prokurator,  Jochum  Lorentz  Sandroe,  at  ordne 
 den  sag.


Den  3. august  1724 fremstillede  Sandroe  på  herredstinget  to  kalds- 
 mænd,  Hans  Rasmussen  og  Peder  Nielsen,  begge  fra  Hyllested,  der 
 oplyste,  at  de  med  lovligt  otte  dages  varsel  havde  hidkaldt  degnen 
 Frands Olsen Dorph i Krum merup „anlangende ubeqvemsOrd og Be


skyldning, bemeldte Frands Olsen imod  Citantens  (Beenfeldts)  Bunde 
 Olle  Pedersen,  Kircheværge  i  Krum m erup  skal  have  talt  og  udsagt“. 


Degnen,  som  den  dag var  ude  i  andet  ærinde,  havde  som  stedfortræ


der  i  retten  universitetets  ridefoged,  Anders  Pedersen  fra  Nr.  Eskild- 
 strup  ved  Tøllløse,  der  fremlagde  degnens  eget  skriftlige  indlæg,  som 
 Sandroe  anmodede  om  at få  til  låns i  otte  dage,  så  ville  han  efter  den 
 tid  fare fort med  sagen.  Der gik  nu  nogle  tingdage hen,  hvor  parterne 
 skiftedes  til  at  udeblive,  og  først  den  21.  september  blev  sagen  atter 
 taget  op.  Ved  den  lejlighed  fremlagde  kirkeværgens  prokurator  et 
 tingsvidne  udstedt  på  Antvorskov  rytterdistrikts  birketing  den  9.  maj 
 samme  år.


U nder  henvisning  til  dette  tingsvidne,  hvis ordlyd  ikke  kendes,  da 
det ikke er indført i tingbogen, fremsatte Sandroe som sin formodning,
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